natum esse, quod, ut ait ipse, a *Gothis eversum, Dalmatiae quondam Pannoniaeque confinium fuit*: tamen, cum duo oppida Stridonis nomine nota sint, nondum satis exploratum est, quae illius patria fuerit. Existimat vero Auctor, illud Stridonis oppidum, quod vix unius diei itinere distat Sabaria, Hungariae urbe, et patria S. Martini, Turonensium antistitis, minus autem distat *Chaktornia*, Hungariae oppido, minus denique abest Petovia sive Petobio, ac etiam Patavio, olim ad Dravum flumen sito, et quod adeo confinium Dalmatiae Pannoniaeque dicendum est, natale solum Hieronymi fuisse, ipsum magis Pannonem atque adeo Hungarum, quam Dalmatam censendum esse. Caeterum nec inutile, nec iniucundum erit, conferre cum hoc Desericii libro illustris *BELII* nostri elegantem disputationem, de vera Epocha Hunnorum, Avarum, Hungarorum, in Pannonia, quae ante biennium hic Lipsiae prodit.

*IOH. GOTTLÖB BOEHMII, P. P. COLLEG. MAI. Princ. Socii, Past. Arc. de AUGUSTINO OLOMUCENSI, et Patera eius aurea, in Numophylactio Seren. Princ. Reg. Elect. Dresdae adservata, Commentariolus. Accedit eiusdem Paterae delineatio, adornata a GUIL. ERN. TENZELIO, V. Cl.*

Dresdae et Lipsiae, 1758. apud Georg. Conr. Valtherum, Bibliop. Aulic. plag. II. octonis, cum figura Paterae aeri insculpta.

**I**n multis honore et memoria perpetua dignissimis monumentis, quae eximium illud Sereuiss. Principis Regii, Electoratus Saxonici Heredis, Museum, inprimis gratum sapientissimo domino suo spectaculum, servat, caput quoque extollit praecipuo splendore conspicua patera aurea, cui illustre *Augustini Olomucensis* nomen inscriptum est. Ea cum superiore tempore Dresdae versanti *Boehmio* nostro,

nostro, Viro Cl. intuenda offerretur; rogatus super ea sententiam, non solum ingenue eam prœdixit, sed etiam pollicitus est, se, quæ tum strictim differebat, aliquando maiore cura persecuturum esse. Quod ipsum edito hoc libello præstat; qui totus est in reducendo quasi inter vivos *Augustino* illo, summa certe iniuria pridem iam oblivione cooperto.

Dicit ergo *Capite primo*, (pag. 6 — 23.) de Patria, Genere, ac Studiis *Augustini Olomucensis*. Patriæ quidem vocabulum cognomen ei perpetuum hæsit, ut inde *Olomucensis*, *Moravus Olomuensis*, *Olomuncius*, *Olomucius*, de *Olomucz*, diceretur. Ac floruit tum *Moravia*, atque adeo *Bohemia* ipsa, pluribus viris, bonarum litterarum studiosissimis iuxta et peritissimis. Talis apud *Bohemos Iohannes Slechta* eminuit, doctrinæ et eloquentiæ laudem summam adeptus, adeo ut unum illi parem eloquio *Hassensteinium* conferre ausit *Hieron. Balbus*. Hunc autem *Hassensteinium* inter alios regni *Bohemiæ* proceres, eruditionis gloria excellentes, mirifice prædicat *Augustinus* noster, ac nemo est qui eius in litteras merita nesciat. In *Moravia* tum *Ianus Zuola* claruit, sed maxime *Stanislaus Thurzo*, *Praeful Olomucensis*, ingeniorum doctissimus benignissimusque aestimator. Hic potissimum efficiebat, ut *Olomucium* eo tempore eruditus hominibus opulentum celebræretur. Inter eos *Iohannes Oppoviensis*, Senator, et *Andreas Stiborius*, *Canonicus*, in primis conspicui fuere. Sed *Stiborius* propinqua cognatione *Augustino* iunctus erat, a quo avunculus dicitur. Nihil ultra de huius ortu traditum apud scriptores legitur. Natum esse post annum *Seculi XV. septuagesimum*, non vana suspitione credit *Cl. Boehmius*. Adiuva-  
bat egregii ingenii conatus et exemplo et beneficiis *Stiborius*. Mox *Patavium* missus est, *Augustinus*, ubi primum philosophiæ, eloquentiæ, atque poeticiæ feliciter operam navavit, tum etiam iurisprudentiæ studiis, Pontificii præsertim iuris, initiatus est; neque a cognoscendis litteris Theologicis alienus fuit. Recte vero

miseris, in claris Patavini Gymnasii alumnis praetermissam eius a *Papadopola* memoriam esse.

Ita munitus, facilem Augustinus ad dignitates et maneræ publicæ aditum habuit; quæ qualia fuerint, *Capite secundo*, (pag. 24 — 39.) ostenditur. In ipso Patavino Gymnasio lauream artium, et supremos iurisprudentiæ honores tulisse videtur. *Hassensteinus* certe *Iuris utriusque Doctorem* vocat; ipse autem *Augustinus* maluit *Iuris Pontificii et Artium Doctor*, item *Artium et Decretorum Doctor* dici, quod indicio est, eum addictissimum iuri Pontificio fuisse. Cum etiam *Olomucensis et Brunnenfis Ecclesiarum Praepositus* esset, hos fere honores in titulis suis ponere non curabat. Functus autem illis est praecclare, eaque virtutis et doctrinae commendatione factum est, ut in aulam *Uladislai*, Hungariae ac Bohemiae Regis, arcesseretur. Ibi epistolarum scriniique regii magistrum egit, unde nomina *Regii Secretarii, Regni*, imo *Regis supremi Secretarii*, tributa illi a diversis, et a *Petrio Averbacho* etiam *Regii Auricularii*, conspirans cum ceteris nomen, fluxere. Ex eo tempore *Augustinus* gravissimis reipublicae negotiis interfuit gerendis. Plurimum vero apud Regem gratia valens, saepius interpellatus est ab amicis, ut eorum causas consilio et ope tueretur; quod satis docent vel *Hassensteinii* adeum epistolae. Neque tamen inter hos severiores labores, a studiis liberalibus animum avertit, quin potius impense eas coluit et amavit. Tanto ergo fidentius illi *Johannes Sturmus*, Consolatoriam *Hassensteinii* ab se editam, elegantissimos illos omnium consensu elegos, ut Regi traderet, misit, adiuncta epistola, quam hic pag. 36. 37. descriptam libenter legimus.

Ad Patronos, Amicos, obitum denique *Augustini Olomucensis* deducimur *Capite III.* a pag. 40 — 61. Erant in patronis eius illustribus duo clarissimi fratres, *Johannes* et *Stanislaus, Thurzoni*: ille Vratislaviensis Ecclesiae, hic Olomucensis, Antistites; uterque amicissimus Erasmo Roterodamo, ingenio et doctrina eximius, in litterarum studiosos

studiosos uterque propensissima voluntate. Igitur in-  
scriptis *Iohanni* studiorum suorum primitiis, in eius le-  
centelam merito dedit *Augustinus*, expertusque insignem eius  
ut et *Stanislai* favorem est. Amicorum ipsius largissima  
seges produci potest. Horum facile princeps *Hassenstei-*  
*nus*, quanvis obiurgare nonnunquam videatur in epistolis  
*Augustinum*, non tamen minus in eo diligendo perstitit.  
Sed cum *Conrado* etiam *Celte Iohanne Sturmo*, *Simons*  
*Fagello*, *Ioh. Cuspiniano*, *Ioach. Vadiano*, *Petreio Aperbach-*  
*cho*, *Ioh. Slehta*, et *Ioh. Nigro*, (quorum plerosque quis  
est, qui non diligenter cognitos hodie quoque amet?)  
nata studiorum, poetices in primis, communi vinculo  
amicitia intercescit *Augustino*. In his *Aperbachus* quidem  
nunc raro eruditorum ore frequentatus, olim ingenii at-  
que doctrinae praetantia inelytus, *Eobano Heffo* praecipue  
carus, et *alae litterarum praefectus* a *Croto Rubiano* ad-  
pellatus, venustos in *Augustinum* hendecasyllabos condi-  
dit, iterum editos a *Boehmio* nostro pag. 55. Ceterum  
existat facetum *Conr. Celtis* carmen, hic itidem pag. 58.  
59. repetitum: in *Augustinum Olomancium*, dum apud pu-  
ellam consenseret; quod tamen argumento non est, *Au-*  
*gustinum* ingloriam inter amores vitam exegisse. Obiit  
certe, vix dum ingressus aetatem virilem, *Olomucii*, mor-  
te repentina, anno Seculi XVI. decimo. Quam subita-  
nei fati fortem, coelestis irae signum interpretatus est  
Auctor Historiae Persecutionum Ecclesiae Bohemicae,  
Cap. XXIV.

Bibliothecam nunc et scripta *Augustini Olomucensis*  
spectemus, duce quidem *Capite quarto*, a pag. 62 — 91.  
Superest hodie quoque supellex libraria a Viro doctissimo  
collecta, quippe quam *Olomucensi* Ecclesiae propriam di-  
cavit. Prolati vero ab eo in publicum ingenii fructus nec  
ipsi interierunt. Primum quidem eorum, cum in Pata-  
vino Gymnasio humanitatis studia sectaretur, edidit: *Dia-*  
*logum in defensionem poetices*, typis exscriptum Venetiis A.  
MCCCXCIII. cuius in limine positi versiculi, non in-

illi defensore poetices, pag. 65. leguntur. Consilium libelli scribendi erat, artem pulcherrimam a criminationibus rusticorum hominum vindicare, inprimisque pro fabulari historia pugnare, quae est fundus et quasi patrimonium poetarum. Multum omnino temporis carminibus pangendis tribuit *Augustinus*. Certe Pannoniae Regis res praeclare gestas cecinisse illum, *Com. Cetes* Auctor est. *Hassensteinus* porro versus eius se legisse ait adeo perfectos, ut cum Italis ipsis de palma eum certare posse iudicet. Qua super re adiecta hoc loco est epistola illius, itemque alia respondentis ipsi *Augustini*.

Posthaec graviori multum argumento stilum adcommodavit. Grassanti enim tum per Bohemos et Moravos Waldensium sectae, vel, vulgari voce, Picardorum, (quamvis hoc nomen perperam, sive ea aetate, sive nostra, Waldensibus et Hussitis tributum est,) scriptis binis litteris ad Regem de haeresi *Waldensium*, item aliis quatuor contra perfidiam *Waldensium*, ad Ioh. Nigrum, qui ipse de secta eorum erat, resistit. Est uno volumine inclusa a *Melch. Lotero* Lipsiae A. MDXII. machinarum beneficio publicatae sunt. Etiam *Olomucii* editum fuisse A. MDXXIX. *Augustini* de *Olmuz* Tractatum de Secta *Waldensium*, memorat *C. Sagittarius* in *Introd. in H. E. Tom. I. pag. 476. not. b*); sed ille paullo ante *Antonium* adpellat *Augustinum*, ut adeo non videatur eius narratio satis firma esse. Contra verisimile putat *Cl. Boehmius*, *Augustini docti Threnum religionis neglectae ad Ladislaum, Pannoniae Bohemiaeque Regem*, *Pollevino* in *Adp. S. p. 134.* excitatum, nostri *Augustini* esse.

Certius magisque exploratum est, eum *Olomucensium* Praefulum historiam, capto a *Cyrillo* exordio, quem primum *Moraviae Archiepiscopum* vocat, ad aetatem usque suam concinnasse. Inscrisit librum *Catalogus Episcoporum Olom.* et *Stanislao Thurzonio*; qui tum eam provinciam ornat, dicavit epistola sapienter scripta, pro qua altam ei *Stanislaus* misit, et ipsam laude dignam. Ultra-

que

que in hanc Commentarium relata est a pag. 82—88, Huius Catalogi exemplum tenet Cl. Auctor, Viennae Pannoniae ab Hieron. Philovalle et Io. Singrenio excussum, adnotato a vetere manu A. MDXV. quo tempore primum prodiisse, maturius Augustini fatum, ut credamus prohibet. Cum rarior recentiore aetate adpareret liber, ne omnino interiret curarunt *M. Freherus* in Script. Rer. Bohemic. et *Ianus Gruterus*, sive, quemadmodum nomen texit, *Ioh. Guakterius*, in Chronico Chronicorum. Praeter haec autem scripta *Augustini*, sunt qui *de componendis epistolis* libellum ei adscribant. Sed hi videntur auditis eius in Waldenses epistolis decepti, fumum pro igne cepisse. Addi tamen par est et istud, *Ioh. Blanchini* Tabulas coelestium motuum, editas esse ab *Augustino* A. MCCCCXCV. Venetiis, et nomini Andr. Stiborii consecratas.

Tandem *Capite quinto*, (a pag. 92 — 127.) de *Patera Aurea Augustini Olomucens.* in Numophyl. Princip. Dresdae adservata, disputatur. Constat ea mero auro, (verbis utimur *Tenzelii*, de quo infra dicitur,) medium fere inter Ducatorum Coronatorumque, ut vocant, aurum tenente. Diameter supremae partis, sive circumferentiae, est septem digitorum ac dimidii. Ponderus trium bessium ac dimidii, sive XXVIII. unciarum. Viginti duobus aureis Caesarum Romanorum numis distinguitur, quibus corollae laureae rutaceaeque, ut aurifabrorum vocabulo utamur, innexae sunt. In fundo altari insidet puer alatus, seu Genius, dextra uvas exprimens in pateram ante se positam, sinistra exporrecta uvas tenens, cum perigraphae: GENIO. LIBERO. Q. PATRI. Margini exteriori hi versus literis uncialibus incisi leguntur:

PHOEBIGENVM. SACRATA. COHORS. ET. MYSTICVS.

ORDO.

HAC. PATERA. BACCHI. MVNERA. LARGA. FERANT,  
PROCVL. HINC. PROCVL. ESTE. PROPHANI.

Sub

Sub pede vero incisa sunt verba:

AVG. OLOM.

SIBI.

ET GRATIAE.

POSTERITATI.

MDVIII.

Non est infrequens in epistolis *Hassenscius* huius scyphi mentio, Pragae aliquamdiu servati, dein Brunnam missi, tandem Budam ad *Augustinum*. Fuerunt vero qui ex auro arte parato conflatum opinarentur: alii qui dedicatum fuisse ab *Augustino* sodalibus quibusdam suis crederent, initiatis naturae nescio quibus mysteriis. Hi in versibus adiunctis praesidium inepti quaesivero; illis, minus etiam quo somnia sua tuerentur, suppetebat. Itaque verius alii, et in his *Tenzelius*, sodalitatem litterariam interpretati sunt, cui haec patera dicata fuerit, constantem quidem illam vel novem membris, vel, mystico numero, septem, quorum non postremum ipse esset *Augustinus*. Probat haec in universum Cl. Boehmius, nisi quod bene monet, non opus esse ut *mysticus* ordo septenarius habeatur, sed potius, velut *mystica vitis* apud *Tibullum* dicatur, ita coetum doctorum hominum a mysteriis studiorum adpellari. Solenne autem olim donarium erant scyphi, benevolentiae et amicitiae caussa oblata. Atque hunc *Augustini*, genialibus sodalium epulis destinatum fuisse, loquuntur versiculi secundi verba, et insculptum fundo Genius. Fuit quippe patera, olim usitata in sacrificiis, dudum ad convivia perlata. Neque Graeci Romanique veteres ad fundenda carmina promtiores visi sunt, quam ubi Genius et Baccho, laetitiae datori, libassent. *Horatii* et *Martialis* exempla hic prima producuntur, tum etiam recentius *Camilli Querni* ex *Iovio*. Illud denique: *Procul hinc*, reliqua, positum est ab *Augustino*, ut rudes et indoctos homines ab elegants suorum sodalitate arceret.

De

De talibus vero illius aevi eruditorum virorum societatibus curatius sibi disquirendum ratus est doctissimus Boehmius. Erat apud maiores nostros ex Italia confuetudo adiecta ea, multumque celebrata doctis hominibus, ut pari virtutis ac litterarum amore, sodalitia iungerent exercendis ingenii, bonarumque studiis artium provehendis. Hunc morem in Narratione de Eobano Hesso pingit et laudat *Ioach. Camerarius*, clarissimum illud Academiae nostrae fidus. Ita ergo tum per Germaniam, auctore et hortatore potissimum *Conr. Celte*, plures institutae sunt litterariae sodalitates, in quibus celebratissima ad posteritatis famam Rhenana et Danubiana. Nec obscura est memoria Boicae, cuius quaedam prodire poemata *ex liliorum contubernio*, Angilostadii scripta, in Opuſculis Societatis Aug. Vind. A. MDXVIII. 4. edita. In Saxoniam iisdem temporibus *Leucopolitana* sodalitas claruit, nuncupata a Graeco-Vitebergae vocabulo, de qua in Laconismo tumultuario *Mart. Mellerstadius*, qui primus Academiae Viteb. fasces obtinuit: „Adest litteraria phalanx „Danubiana Leucopolitanaque, quarum imperatores et „praefecti existunt *Conr. Celtis*, et illustris ille *Bohusl. Hassensteinus*, qui nuper communi suffragio, postquam „*Matthaeus Lupinus*, heu nimium infamatus, occidit, eam „praefecturam administrare coepit. „ *Lupinus* autem hic Lipsiae bonas litteras eximio cum plausu professus erat, carminibusque inprimis scribendis claruerat. Haud multo post Vindobonae *Colimitiana* sodalitas effloruit, ductu et auspicio *Ge. Tanstetteri Colimitii*, viri multae, praesertim mathematicae, doctrinae, et in litterarum studia beneficentissimi. In ea *Cuspinianus, Vadianus, Aperbachus, Lazius, Rich. Bartholinus, Velocianus, Zuola, Urf. Velius*, verbo, quotquot tum Vindobona eruditos homines alebat, enitebant. Circa eadem tempora claritudo etiam aliqua fuit *Eobanicæ* sodalitati, ab Eob. Hesso, poeta doctissimo, instituti: quod narrat in vita eius *Ca-*

Uuu

mera-

merarius, qui et similem coetum a Ioh. Mylio, Iuris-consulto ornatissimo, Noribergae congregatum fuisse refert.

Sed in his societatibus dulcia severis miscebantur. Non eloquentiae duntaxat, non solis carminibus, operam dabant sodales; sed saepenumero de gravissimis rebus docte et sapienter inter se disputabant, velut ex *Com. Celtis* carmine ad Ioh. Vigilium, Sodalitatis litterariae Rhenanae hospitem, (Lib. III. Od. III.) intelligitur. Post haec autem, quum satis sapientiae datum esset, omnis sodalium chorus

*Explicuit vino contractae seria frontis.*

Hinc Celtis celebrat *pocula aurea et pateras, per regios pincernas, circumlatas, et inter pocula pulsata tympana et cornua*, in ludo Dianae ab sodalitate Danubiana Lincii acto, spectante Maximiliano I. Rom. Imp. Idem festivas epulas Societati aliquando Rhenanae instruendas indixit. In his omnibus laetitiam honestam occupasse convivas, docent Eobani ad Iohannem Francum versus, Libro *Silvarum* Octavo. Tale et Sodalitatis Colimitionae sympodium fuisse videtur, non incognitum facundis Ursini *Vellii* versiculis.

Atque in hos mores, in haec studia, condita quoque est Societas litterarum in Pannonia, in qua, fausto Matthiae Corvini principatu, optimae artes nuper effluerant. Est in Principali Numophylacio Dresdae elegantissimus numus, in honorem maximi Regis cufus, tituloque insignitus hoc:

*Caesare magna quidem victo, Thracumque tyrannis,  
Maior Apollinea gloria parta tuba est.*

Adeo illi triumphis omnibus potior visa est gloria litterarum. Primus eas regno intulerat Ianus Pannonius, Quinque-Ecclesienfis Episcopus. Hunc Iohannes, Antistes Strigonienfis, alii que consecuti sunt, patriam doctrinae sua excolentes. Ita vero fama illorum excitus Celtis,  
lon-

longinquum in Pannoniam iter suscepit, ac praefens forte constituit *Ungarorum sodalitatē litterariam*, cui etiam carmen inscripsit, Lib. II. Od. II. De eo vero sodalitiō paucissima profertur in litteras relata. Sunt qui haud diversum a Danubiano existimant. In Pannonia latius propagatum fuisse; Budam tamen sedem praecipuam delegisse videtur. *Augustinus* autem cum hac in urbe multam aetatem consumserit, accessit sine dubio societati huic, eique pateram auream consecravit.

Haec superiora postquam commentatus esset *Cl. Boehmius*, delatus est ad eum ex Bibliotheca Regia Dresdeni *Bohusl. Hassensteinii* Farrago Poematum, edita Pragae MDLXX. 8. et dudum ab eo desiderata. His longe pulcherrimis carminibus ita usus est, ut ex illis, (a pag. libelli sui 128 — 138.) Analecta de Augustino Olomucensi colligeret, hoc est partim huius et Slechtae atque Sturni laudes, partim stabilitae inter Augustinum et Hassensteinium amicitiae testimonia.

Subiungitur denique Paterae Aureae Delineatio a *Guil. Ern. Tenzelio*, Viro quondam doctissimo, adornata Anno Seculi huius tertio. Quae ex ea memoranda fuerant, supra iam a nobis contextui Boehmianae narrationis immista sunt. Neque attinet, duce Tenzelio, numerorum in hoc scypho conspicuorum imagines et epigraphes describere, nisi quod in his est *MAGNAE VRBICAE AVG. NUMUS*, cum Venere Victrice, expeditus nuper a *Stofchio*. Fata tamen paterae silentio praemenda nequaquam sunt. Cum originem deberet Supremo Regis Ungariae Secretario, seu Cancellario, inde a Tataris aliquando rapta, inter barbaros illaesa mansit, donec in obsidione Allossenfi a Russis intercepta, in Iudaeorum crudeles manus incideret, eque his a Supremo Regis Poloniae Cancellario, *Wolfg. Dieterico Comite a Beichlingen*, vindicata, Germaniae postliminio restitueretur, Regius deinde cimeliis

Uuu 2

aggre-

Tab. III. aggregata. Quid multa? Curavimus, Lector, ut eam hic sculptoris ope ante oculos positam spectare possis.

Omnia autem hic, Cl. Boehavii libellus, quem recensendo commendavimus, non solum memoriam Augustini Olomucensis docte atque eleganter restituit, sed praeterea commemoratione iucunda eruditissimorum hominum, quos idem aevum tulerat, et interspersis e libris eorum locis quamplurimis, utroque orationis genere nitentibus, imaginem fere quandam florentium ea aetate per Bohemiam et Moraviam, imo et Germaniam Pannoniamque, litterarum, ostendit, docetque, non obtusa adeo ingenia his temporibus homines gestasse, qualia multi hodie fingunt, averso ab illis eorumque libris animo. Sed ut magis etiam placeat Lectoribus hic Commentariolus, faciunt duo doctissimi. Auctoris carmina, alterum ad libellum, ad Museum Dresdae Principale alterum, utrumque facultatis poeticae in eo dudum spectatae novum documentum.

*PLATONIS DIALOGI QUATUOR, EUTHYPHRO, Apolog. Socratis, Crito, Phaedo, Graece, e recensione HENRICI STEPHANI. Varietate lectionis, animadversionibusque criticis brevibus illustrati ab IOH. FRIDER. FISCHERO.*

Lipsiae, sumtu Langenhemii, 1759. plag. 14. octav.

**E**undem illum Platonem, cuius sapientiam summa cum eloquentia coniunctam sic admirata est omnis antiquitas, ut, nec Iovem ipsum, si Graece loqueretur, aliter loqui diceret; quem divinum auctorem, quem Homerum, quem quasi deum philosophorum Cicero appellat; quem nec saepe nimis, nec nimis valde laudari posse arbitratur; qui dignissimus egregio illo Aesculapii animorum elogio, quo vere ac merito illum sapientes Viri

Viri condecoraverunt; cuius tanta fuit auctoritas, ut multi cum eo errare in philosophia, quam cum aliis vera sentire mallerent; quis non maximopere miretur, nondum ita esse adornatum, ut commode manibus iuventutis teri possit? Sunt enim non paucae quidem Platonis editiones in lucem emissae, atque ita quidem emissae, ut plurimum a viris, eximia doctrinae laude florentibus, splendoris Platoni additum sit; sed sunt illae prope beatiorum solum opes, et ob insignem raritatem et nimium pretium non in eorum omnium manus perveniunt, quorum magni interest, quae ille divinitus scripsit, cognoscere. Laudandum igitur *Fischeri*, Viri Clar. consilium, omniquè modo iuvandum, edendi tam commoda ratione Platonis libros, ut de eorum raritate nullus nobis querendi locus relinquatur. Quo in negotio quid sibi proposuerit, quam viam iniverit, videamus. Textum quidem Stephani totum, pauca si exceperis, in quibus ab illo discessionem fecit, retinuit, et cum ex Hopperiana Basiliensi, et Aldina editione, tum e libris manu exaratis, ab editoribus Platonis aliisque, ut Salvinio, Serrano, Cornario, in consilium adhibitis, lectionum discrepantias adiecit. Excerptis praeterea variantes lectiones ex scriptoribus antiquis, qui hanc vel illam *ἕξιν* ex dialogis Platonis suos in libros transtulerunt, et una cum coniecturis criticorum addidit, ita ut paucis, quale cuique lectioni pretium statuendum esse censeat, exponeret. In Phaedone Mudgii, Turnebi, et Aristippi lectiones, cum particulis ex Olympiodori commentariis, ex Forsteri editione petitas, invenimus, unde etiam Editor Vascosani in Critone lectiones accepit, et Morelianas in Euthyphrone scripturas huc transtulit. In Apologia denique Socratis se diligenter usum fuisse fatetur Rudingeri in huncce libellum docto commentario. Ipsis dialogis praemissa est Albini, philosophi Platonici, *ἑισαγωγὴ εἰς*

τῆς Πλάτωνος διαλογῆς, quam primus ex codice Holsteniano doctissimus Fabricius vulgavit, et bibliothecae Graecae Vol. II. inseruit. Quod ad notas Viri Clar. attinet, sunt illae breves quidem, sed doctae, acutae, et summopere utiles, et quae non magis tironum, quam magistrorum intelligentiam iuvent. In iis quidem veterum libris, ait Editor, qui eduntur, ut in scholis enarentur discipulis, ineptum videtur nimis cumulari notas; quarum in locum succedere peritorum magistrorum vox et doctrina debet. Atque horum iudicium utile est adiuvari notis Criticis brevibus, ut, quae sit vera cuiusque loci et genuina scriptura, antequam interpretentur verba, videant. Ex his igitur consilium Editoris intelligitur. Adspersit tamen aliquoties non contemnendas notas, neque Graecarum litterarum indolem veram cognoscere cupientibus iniucundas. Sic pag. 150. scribit: τῶ et τω saepissime in scriptis etiam libris sunt confusa: quo tamen temere a Criticis quibusdam, Hebraice indoctis, refertur locus Paulli 1 Corinth. XV, 8: ὡς περὶ τῶ ἐκ τρώματι, nam Paulus quidem cum reliquis scriptoribus divinis solet ἦ articuli Hebraeorum, quod non raro vim Pronominis indefiniti habet, reddere Articulo praepositivo Graecorum. Cui addantur quae pag. 58. de verbo ἀποκτινύναι: pag. 112. de scriptura vocis ἄττα: pag. 129. de mutatione, apud librarios saepe obvia, litterae i et diphthongi es: et pag. 182. de scriptura verbi θάρσος, habentur. In corrigenda emendandaque oratione, more suo, religiosus fuit Vir Clar. nec, nisi bis terve, si recte meminimus, ad suas coniecturas, non textui intrudendas, sed in notis proponendas, confugit. Praefixa est his dialogis, praefationis loco, epistola ad Vir. Ill. BELIVM nostrum, in qua Auctor docte et accurate de Stephaniana, Valderiana, Hopperiana, et Manutiana editione Platonis disputat, et earum quasi

quasi historiam proponit. Valde probatur Auctori cum Manutiana, quoniam et Manutius Mufuri Cretenſis opera uſus eſt, qui ad antiquiſſimos codices (*παλαιὰ καὶ ἀξιόπιſτα ἀντιγραφα*) appellat ad calcem dialogorum,) Platonem recognovit, et pravae lectiones non multae apparent, tum, quae ferme tota ex fonte hoc derivata fuit, Baſilienſis, ex officina Ioh. Valderi. Adiecti enim non ſolum ſunt Procli in Timaeum et Politicen commentarii, ſed acceſſit quoque praeter alia quaedam index Graecus triplex, verborum, nominum propriorum, proverbiorum. Eſſi quoque editor nullis codicibus inſtructus fuit, feliciter tamen multa menda Aldini exempli ſuſtulit; interdum etiam, ob nimiam emendandi cupiditatem, ſana et integra loca corrumpit. Hopperiana editio, cui Arnoldus Arlenius multum profuit, praeter propria, fere e vitioſis Baſilienſis primae lectionibus nata, peccata pauca, magnum habet eorum numerum cum eodem exemplo communem. De Stephania editione paullo copioſius Auctor diſputat, et cum, quae probanda, tum quae vituperanda cenſeat, exponit. Laudat quidem ſummam Stephani diligentiam, in corrigendis librariorum peccatis, qua cavit, ut Auctor vix duo vel tria vitia in quatuor primis Dialogis deprehenderet; laudat etiam quod nihil, niſi auctoritate bonorum librorum confirmatum, in contextis verborum poſuit; laudat denique indicem latinum, eumque uberrimum. Nunc, quae vitia eiſdem Auctor notet, videamus. Primo docet, pleraſque, quas Stephanus attulerit, coniecturas, non in eius ingenio natas, ſed alienas eſſe, multaque illum ex verſione latina Ficini, multa a Morelio et Turnebo ſumta, pro ſuis venditaſſe. Deinde invenit, Stephanum lectiones plurimas, quas ſe ex libris ſcriptis hauſiſſe profiteatur, ex editione Hopperiana, nuſquam tamen memorata, ſumſiſſe; et, ut

eo

eo minus haec fraus deprehenderetur, lectiones Hopperianae editionis, vel depravasse et mutilasse, ut modo unam alteramque litteram mutaret, modo integra verba omitteret, vel alieno loco posuisset. Cuius fraudis specimina et exempla bene multa Auctor in medium profert, ita, ut de rei veritate dubitandum non sit. Auctor ad hanc rem accuratius indagandam se eo commotum esse ait, quod Scaliger Stephanum inter *importunos correctores* refert, eumque omnes, quotquot ediderit, edatve libros, suo arbitrio corrupisse scribit. Haec de praefatione. Nos optamus, ut, quam Cl. Fischerus praebuit, ea opportunitate homines, verae et solidae eruditionis cupidi, et iuvenes praesertim, utantur, sibi que persuasum habeant, vix ex omni scriptorum numero ullum, in quo, ut nihil de summa voluptate ex hac lectione capienda dicamus, quanto cum fructu, quanto in Platone, suam industriam collocent, eligi posse.

# NOVA ACTA ERUDITORUM,

*publicata Lipsiæ*

*Calendis Septembris Anno MDCCLIX.*

*Pars II.*

**SULPICII SEVERI OPERA, AD MSS. CODICES  
emendata, notisque, observationibus, et dissertationi-  
bus illustrata, studio et labore HIERONYMI DE  
PRATO, Veronensis, congregationis Oratorii eius-  
dem civitatis Presbyteri. TOMUS II.**

Veronae, 1754. apud Augustin. Carattonium. Alph. 3.  
quatern.

**I**ucundissimum semper fuit nobis, qui et stultum esse  
credimus, suae gloriae demtum putare, quidquid alie-  
nae cedat, et infirmam commendationem existimamus,  
quæ, ut ille ait, de alterius destructione fulciatur, bene-  
merentium laudes rem publicam facere, et sine cuiusquam  
obtestatione litterarum studia tractare, augere pro viri-  
bus et ornare. Quare nos, qui errores, a Cel. Pratone  
commisos, nuper iure redarguimus, iidem hunc alte-  
rum Tomum Sulpicii Severi priori longe multumque præ-  
stare, lubenter fatemur meritoque. Probavit se nobis ve-  
hementer accuratae eruditionis copia, qua adnotationes  
efflorescunt: laudamus ingenium Editoris, in erroribus  
Severi indagandis acutum: admiramur diffusissimæ lectio-  
nis copias, ad illustrandam historiam apte collatas: mul-  
tum de calore Viri docti aetatem detraxisse, candori vero

Xxx

et

et aequitati adstruxisse, laetamur, atque hanc humanitatem maximo opere amamus. Quis enim non miretur, si ex eodem Prato, quem nuper id agere vidit, ut omnes extra Romanae ecclesiae societatem eruditos fungos esse doceret, et viros bonos, probos et doctos non sine contumelia traduceret, frigitur ex eodem nunc audiat: *Flacium Illyricum hominem fuisse in Patrum scriptis admodum versatum et eruditum*, pag. 18: *habendas ei esse a Chris doctis gratias, quod hos Severi libellos, aliaque sacrae vetustatis monumenta in publicam lucem protulerit*, pag. 19: *illius editionem sinceram esse et bona fide curatam*, pag. 34: *non vulgarem esse Drufti, licet haeretici, in illustrando Severo industriam, cum mira brevitate et modestia coniunctam*, pag. 26: *Vorstium fuisse multum in litterarum studiis versatum*, pag. 9: *et subtilem elegantiarum latinarum indagatorem*, pag. 75. Aliorum etiam doctorum non semel honorificam mentionem Editor facit, et, si quando, quod aliter esse non potuit, ab aliquo dissentit, modeste dissensus causas exponit. Ipse ille Clericus, in quem tam vehementer Prato in priori Tomo invehitur, in quem, quaecunque Latium suggestit, convitia iecit, quem etiam *monstrum hominis* appellavit, ut leniter tractatur! Nam, quae in illum dicuntur, nemini duriora et acerbiora videbuntur, qui furta, audaciam et imperitiam hominis perspectam habeat. Solus est Hornius, quicum sibi Prato immortales inimicitias esse voluit. Illud quidem caput, in quo de Horniana editione iudicium fertur, hunc titulum prae se fert, pag. 30: *Horniana imperitia, alucinationes, errores, blasphemiae indicantur*. Alio vero loco, pag. 31. catalogus contextitur Hornianarum opinionum, in quibus sibi Editor *os blasphemum et impurissimum* deprehendisse visus est. Sed de his fatis. Leniet fortasse etiam hunc animum abescens capillus. Venimus ad praefationem, in qua varia proponuntur ad Severum spectantia, lectu non indigna. Primum testimonia et iudicia doctorum de Severi Historia Sacra afferuntur: quaeritur deinde, quae Severo huius operis scribendi occasio

caso fuerit. Scriptum verò docet Auctor cum in monachorum gratiam, quorum magnum numerum Severus domi alebat, et in Christianae religionis rudimentis instituebat, tum in communem omnium utilitatem. Post de divisione operis in duo libros, et de vero libri titulo agitur: quem Auctor non *Sacram Historiam*, sed *Chronica* esse existimat. Nam Severus Sacrae Historiae nomine semper *Sacr.* Scripturam appellat: omnes antiqui hos libros *Chronica* nominant: codex denique Vaticanus haec praefert: *Incipit Prologus Sulpicii Severi in Chronica, quas etc.* Porro de tempore, quo Severus hanc historiam scripserit, disputatur. Aggressus est Severus A. CCCC. fere, aut non multo post hoc opus, absolvendo illi adhuc intentus erat A. CCCCII. et sequenti; quando ad finem perductum et absolutum fuerit, non constat. Immo ab ipso Severo hanc historiam nunquam editam fuisse Auctor coniicit. Nullius enim nomini suum librum dicavit; parum cognitum et usurpatum fuit hoc opus antiquis Patribus; restant denique non pauca, accuratius limanda et polienda. Tum praecipuae Chronicorum Severi editiones ordine recensentur, et, quod cuique pretium statuendum sit, docetur. Tandem copiose disputat Auctor de duobus epitaphiis, altero Marii, qui sub Adriani, altero Alexandri, qui sub Antonini imperio sanguinem pro Christiana religione profudit, pag. 172. seq. productis, et a multis, ut Reinesio in *Syntagm. Antiqu.* Inscr. pag. 953. et 977. in medium prolatis, a pluribus quoque reiectis et pro falsis habitis: qui cum potissimum eò argumento utantur, quod illa monogrammati Christi aetatem appositam habeant, cuius originem ad Constantini M. aetatem referunt, multis hanc opinionem refutare et elevare conatur. Obiter alia quoque ab Editore afferuntur, quae cum proposita materia coniunctione aliqua connexa sunt. Nam pag. 6. aliquot loca ex Hieronymi epistola VI. ad beatum Iulianum, *diacomm Aquileiensem* illustrantur et emendantur. In loco illo: mendaces faciunt, ut nos. sibi vera dicentibus creditur, rō sibi, quod

quod etiam in antiquis libris deest; expungi iubet. Deinde pro *et licet me sinistro Ibero excetra ore dilaniet*, coniecit, *et licet me sinistro Ibero excetra rumore dilaniet*, et mulierem aliquam, forte Castorinam, Hieronymi materteram, notari putat. Porro pag. 9. orationem Sallustii cum Severi oratione comparat, et, in quibus hic illum satis eleganter imitatus est, loca adfert. Tum pag. 11. de Chronicis Cornelii Nepotis: pag. 22. de vita Gidelini: pag. 23. de censuris in commentarium Sigouii, et pag. 32. de epistolis Severi, a Dacherio, Baluzio, et Clerico editis, agitur. Epistolas hasce non omnes esse Severo tribuendas, Auctor pronuntiat: de secunda quidem paullulum dubitat, quartam vero Severi esse negat. Demique refutantur et pag. 14. P. Remondirus, qui A. CCCC. Histor. Sacr. a Severo vulgatam esse docuit, et pag. 28. Coutantius, qui ex Severi loco vitioso Synodum Sirmiensem, A. CCCXLIX. ab Arianis celebratam, elicuit. Haec de praefatione.

Ipsam hanc Histor. Sacr. Auctor ex Lipsiensi editione A. MDCCIX. typographo describendam dedit. At usus est etiam codice ex Bibliotheca Vaticana membranaeo, et decimo fere seculo scripto. Hic codex plerumque quidem cum editis convenit, etiam ubi loca quaedam hiulca apparent, (quare Auctor vel codicem Hildesiamm; quem Flacius descripsit, ex Saxonia Romam pervenisse, vel utrumque ex eodem fonte fluxisse arbitratur) sed saepenumero lectiones elegantes et a vulgatis diversas exhibet. Sic in prologo habet — *etiam post gesta conuellers*, pro *inepto convertere*: Lib. I. cap. 4. *ab assueto sermonis genere*. Forte tamen etiam vulg. se tueri potest *inassueto*. Nam Tibullus dicit: *operi infueta manus*, et Livius, 24. 48. *ita se a pueris infuetos*. Cap. 9. *ac rursus septemii seruitio subditus*, pro *ac rursus septem in seruitio s.* etc.: ibid. *desperata iam partitudine*, pro *partu*. Cap. 13. pro *legem naturae*, *lege naturae*. Sed illud nobis quidem melius placet, qui id interpretamur per res naturales; sic ut Iob dicatur rerum naturalium cognitionem habuisse;

buiffe; ita enim faepe de ordine naturae *lex* usurpatur, ut apud Senec. Phoeniss. 84. *ipsa se in novas leges natura vertit*, Columell. 3, 8, 1. et saepissime apud alios. Illud certe quid sit: *lege naturae et agnitionem Dei et omnem iustitiam complexus*, haud facile quisquam divinabit. Hornius in nota ad h. l. maximo conatu nihil dicit: *ibid. pro tum a Deo, tum ab eo*, quod melius: cap. 16. *pro albedine, albitudine*; cap. 19. *pro non volentes Dominum intueri, non valentes*: cap. 22. *pro arca septies circumlata, circumacta*: cap. 48. *pro cibo potuque abstinere iubentur, t. p. abstinentur*: cap. 33. *pro interdictionis eius nescius, interdictioni nescius*: cap. 50. *pro se Dei nutu arma suppressisse, sumfisse*: cap. 51. *dignum se exitum tulit, pro exitium*. Lib. II. cap. 45. *omnibus fere episcopis de errore* etc. *pro epistolis*: cap. 47. *post multa et foeda* in MSS. additur *certamina*. Praecipue duo illa loca: in Lib. I. cap. 45. *ab eo viduae filius* etc. et in Lib. II. cap. 1. *maximeque Danielis* etc. bene codicis ope restituuntur. Huius igitur MS. varias lectiones Cel. Prato excerptit, simulque antiquiores editiones in consilium adhibuit, easque inter se comparavit. Sed duplex in hac parte nobis vitium Editor commisisse videtur. Primum saepissime non nomina editionum posuit, ex quarum quaque hanc vel illam lectionem sumserit, vel quomodo in hac, vel illa legatur, sed plerumque *alias editiones, plerasque, quasdam, aliquos* dicit. Evolvant lectores pag. 46. n. 20. p. 47. n. 15. p. 55. n. 8. p. 50. n. 4. p. 8. n. 7. p. 59. n. 1. p. 13. n. 19. p. 19. n. 16. p. 20. n. 26. p. 21. n. 15. p. 24. n. 11. p. 31. n. 1. p. 129. n. 14. p. 115. n. 4. p. 132. n. 5. p. 147. n. 10. p. 150. n. 9. p. 224. n. 7. et sic saepe alias. Quomodo vero lectores divinabunt, unde quaeque lectio profecta sit? Nonne multum interest, utrum Minelliana an Giseliniana aliquid praeferat? Valet etiam hic illud notissimum, *aliter catuli longe olent, aliter sues*. Deinde desideramus, ut in priori Tomo, etiam in hoc secundo, accuratam diligentiam Auctoris in inspiciendis editionibus. Sunt enim complures,

eaeque non contemnendae lectionum varietates ab Auctore  
 omiffae. Sic in Prol. habet Prato: *multis voluminibus prae-*  
*scripta*; ubi Horn. *perscripta*, quae lectio vera est et bona:  
 ibid. pro *efflagitantibus* edit. Colon. *flagitantibus*. Lib. I.  
 cap. 8. non *omnes impressi libri* minori *praeserunt*, iam in  
 Horn. est *minoris*: cap. 18. pro *nondum desponsatam*, edit.  
 Colon. *non desponsatam*: cap. 13. edit. Horn. *nec dissimu-*  
*lare*, pro *nec dissimulari licebat*. Lib. II. cap. 3. pro *transfi-*  
*re videamus*, Gisfel. *videmus*. Haec vero omisit Editor cum  
 aliis Virorum doctorum lectionibus, ut Lib. I. cap. 5. Si-  
 gonii, *fratrem* pro *patrem*: cap. 21. Drusii pro *Or Hor*:  
 cap. 23. eiusdem pro *Geth Gae*: eiusdem cap. 24. pro *dux*  
*belli Iudas*, d. b. *Iuda*: et cap. 44. pro *Michaea Michaiä*.  
 Neque tamen lubet pluribus indagandis bonas horas per-  
 dere. Videtur nobis profecto Cel. Prato magis interdum  
 festinasse, ut in hac re, ubi minime debebat, (ipse enim  
 pag. 34. *hanc primam et praecipuam editoris curam* appellat,) *fic*  
 etiam in aliis. Alias nunquam eum credimus scripsisse in  
 praef. p. 9. *quas sane quemlibet sacris studiis deditum persua-*  
*dere debent, ut id sibi — familiare et intimum esse velint*. Neque  
 enim tam iniqui sumus, ut Pratonem talia consilio posuisse  
 ullo modo vel ipsi credamus, vel aliis persuadere cupiamus.

Sed illuc revertamur, unde digressi sumus. Erat  
 vero nobis propositum, ut de adnotationibus, Severi  
 orationi subiectis, exponamus. Pertinent illae cum  
 ad textus lectionem, tum ad difficiliorum locorum expli-  
 cationem. Iam coniecturarum, quibus Editor Severo suc-  
 currere voluit, maximus est numerus. Singulis prope in  
 paginis aliquot occurrunt; totum vero per librum *ὡς μὲν*  
*μυνηες*. Atque ex tanto numero vix viginti esse fatemur,  
 quae se nobis probent. Aliae vel praeter omnem necessi-  
 tatem, vel non satis feliciter ab Editore sunt conflatæ;  
 atque adeo facile possent refutari, si hoc nobis iam esset  
 propositum. Transcribamus huc aliquot: Lib. I. cap. 3.  
 pro *diversæ generis bestiarum*, coniec. *universæ*: cap. 4. *max*  
*a Domino cum filiis benedicitur, praecipuumque accipit,* coniec.  
*accipit;*

accipit; non opus; iam nuper monuimus, Pratonem non recte in usu temporum definiendo verfatum esse. In hoc Tomo non semel in hunc lapidem impingit; ut cap. 46. extr. mutat *effecit* in *efficit*: cap. 54. *consultit* in *consultuit*. Lib. II. cap. 18. *occoeperat* in *occoepit*: cap. 24. *iuverat* et *occurrerat* in *iuvit* et *occurrit*: cap. 20. *interfecit* in *interfeci*: Nunc eo redeamus. Cap. 4. pro *vacuo tum saeculo ex filiis Noe Sem fuit*, coniec. *Semen*, vel *seminatum fuit*. Cap. 3. *primaque eis — habitatio fuit*, coniec. *ei*: cap. 7. pro *iuvenilis aetatis* coniec. *iam virilis*: cap. 11. pro *postero die editus est*, coniec. *praepostero ordine*: cap. 12. pro *corpus sepulchro suo redderet*, coniec. *suorum*: cap. 16. pro *aquae penuria tentaretur*, coniec. *teneretur aut simile quid*. Quare tandem? Nonne *tentari* saepe est idem, quod *invadi*, et *opprimi*? quo significatu de calamitatibus et morbis usurpatur; ut apud Horat. *renes morbo tentantur acuto*; et Virg. Georg. 3. *scabies tentat oves*, et sic saepius apud alios. Cap. 15. post verba — *sexcenta pervenerat*, lacunam esse putat omissamque a librariis integram sententiam, qua significaretur tempus, quo Hebraei in Aegypto morati sint; Severum vero forte ita scripsisse — *pervenerat*. *Id factum post annos CCV. ab eo tempore, quo Iacob in Aegyptum pervenerat, ab eo etc.* Cap. 18. pro *consultueris*, coniec. *non concluderit*: cap. 20. totam hanc *ἐπιστολήν*, magnaue eo die — *periisse tradantur*, hinc penitus eliminandam iudicat, utpote aliunde huc translata, et huic loco absonam. Cap. 22. *Iordanis flumen validissimum transitum prohibebat, quia neque navium copia pro tempore erat, neque vadari fluvius poterat, qui tum pleno alveo ferebatur*, coniec. *vadofissimum: quis enim, ait, flumen validissimum unquam dixit?* At dixit et *fontem validum* Plinius in Ep. 161. et *flumen validum* Lucretius I. 292. Et si vel nemo unquam ita dixisset, ipsa tamen series orationis docet, quam ideo totam adscripsimus, ita legendum esse. Quin et aliquoties Editor coniecturas suas, quarum non decimam partem attulimus, in textu posuit. Ut Lib. II. cap. 11. pro *adeo ponit a Deo ob peccatum*

*catam* — cap. 13. pro *pergit ad reginam, legit ad regiam*. Lib. I. cap. 53. pro *vincium captumque ponit visum captumque*. Post lectionis et verborum curam illud praesertim Editor agit, ut frequentes gravissimosque Severi in Chronologia et Historia lapsus indicet, atque etiam fontes, ex quibus quisque error derivatus sit, ostendat. Si quando minus recte et pie Severus de Christiana religione et ecclesiastica disciplina loqui Auctori videtur, vel defendit illum, vel mitius interpretatur. Prae aliis memoranda nobis videntur, quae pag. 5. de gigantibus; pag. 50. de nomine Abimelech; pag. 67. de numeris corruptis in sacro codice, etiam Hebraico; pag. 182. de vaticinio Ionae, urbem Niniven triduo perituram; pag. 155. de die et consulibus, quibus Christus natus sit; pag. 167. de Traiano persecutore Christianorum; pag. 187. de basilicis, in loco passionis et resurrectionis Christi erectis; pag. 195. de Nicaena synodo; pag. 200. de Marcello; pag. 213. de Liberio; pag. 229. de solitario Deo et unione trionyma; pag. 247. de die emortuali Hilarii, habentur. Potissimum, quae ad persecutiones, ab Imperatoribus adversus Christianos suscepias, pertinent, copiose explicantur. Sed haec copia veremur ne compluribus lectoribus molesta sit; obruitur illa ingenium legentis, defatigatur attentio, et frequentibus Pratonis digressionibus, etsi doctis et bonis aliis, longius a proposita materia animus abstrahitur, ut vix interdum rei meminisse possis, cuius gratia tam longa disputatio suscepiata fuerit. Utitur etiam Auctor hic frequenter aliorum adnotationibus, et vel integras eas apponit, vel argumentum certe excerpt. Etsi vero pag. 35. *se perpetuo sua quaeque auctoribus asseruisse* profiteatur, *ne illi debita laude fraudarentur*, non semel tamen in hac parte illius candorem desideramus. Iam in primo libro quot non adnotationes et coniecturae Drussi et Merceri afferuntur? neque tamen illorum nomen usquam apparet. Ne quis nos iniuriam Pratonem facere suspicetur, notabimus loca aliquot, quae lectores evolvere, et cum aliis

con-

conferre possint, ut pag. 10. n. 1. et 5. p. 17. n. 6. et 10. p. 19. n. 7. p. 23. n. 23. p. 28. n. 13. et 17. p. 30. n. 1. p. 32. n. 16. p. 39. n. 12. p. 40. n. 2. p. 45. n. 6. p. 49. n. 7. p. 51. n. 19. p. 63. n. 14. p. 73. n. 1. p. 79. n. 13. et 18. p. 80. n. 14. p. 90. n. 4. p. 121. n. 2. Neque tamen haec durius accepturum Cel. Pratonem speramus, cum pag. 35. ipse fateatur, *se ultro censoribus suis manus daturum, immo gratias habiturum, si quidem id non ex praedjudicata aliqua opinione, sed ex rei veritate fiat.* Nos vero ex rei veritate iudicasse, is demum intelliget, qui, quae indicavimus, diligenter loca excutiat. Sed de his satis.

Transamus ad dissertationes tres, hūc adnotationibus subiunctas. In Dissertatione prima Chronologia Sacrae Histor. Severi partim ex verbis ipsis, partim ex mente eiusdem, contextitur. Ad examen etiam vocatur temporum ratio a Giselino instituta, quo se multo in subducendis numeris accuratiorem fuisse ipse fatetur. Verum cum totam Pratonis tabulam hūc transcribere non libeat; neque partes aliquae ex opere decerpi possint, quod continuatione quadam perpetua inter se coniunctum est: nihil, nisi ut lectores ad ipsam disputationem legendam expendendamque invitemus, nobis relinquatur. Paulo fusius agemus de altera Dissertatione, in qua de Chronico Eusebio-Hieronymiano varia proponuntur. Notum est, quae fuerint Iosephi Scaligeri et Dominici Vallarsii de illo sententiae. Utrumque existimat Auctor falsa veri speciei captum a vera via aberrasse, atque media inter utrumque via incidendum esse arbitratur ita, ut Eusebium quidem duo libros ad Chronologiam spectantes edidisse contra Vallarsium cum Scaligero affirmemus, unum vero ex his, et secundum quidem ab Hieronymo in latinum sermonem fuisse conversum, contra Scaligerum cum Vallarsio dicamus. et priorem, ut Vallarsius putavit, eius libri partem, quam Scaliger libri primi laciniam esse voluit, omnino reiciamus, et cum Hieronymo tum Eusebio indignam iudicemus. Nititur potissimum Vallarsius loco quodam ex praefatione seu

seu prologo in Chronicum, quem, ut Hieronymus interpretatus est, integrum latine, graece autem apud Syncellum ex priori parte habemus. Locus est hic: *Cum haec ita se habeant, necessarium duxi veritatem diligentius persequi: et ob id in priori libro (s. libello) quasi quamdam materiam futuro operi, omnium mihi regum tempora praenotavi, Chaldaeorum etc: in praesenti autem, stilo eadem tempora contra se invicem ponens, et singularum gentium annos dinumerans, ut quid coaetaneum fuit, ita curioso ordine cooptavi.* Unde Vallarsius colligit, unum quidem librum Eusebium de hoc argumento scripsisse, sed illum in duas quasi partes divisisse, quarum prior contineatur illo, quod inscribitur *Exordium libri*, quodque ab Adamo ad Abrahamum pertextitur, et *serie regum*, eidem *Exordio* subiuncta, alteram vero Chronicum ipsum absolvat. Quoniam etiam illis Hieronymi in *priori libro* apud Syncellum ἐν τῇ πρὸ ταύτης προτάξει respondet, Eusebium putat *praeviae* cuiusdam *dissertationis*, seu praefationis loco, illa quae diximus praemisisse, atque de his intelligendum esse locum illum, quo, Hieronymo interprete, prioris libri mentionem facit, seu, ut Vallarsius interpretatur, *praeviae operis ordinationis*. Quid ad haec Cel. Prato? Primum, ait, si etiam cum Vallarsio ἐν τῇ πρὸ ταύτης προτάξει legamus, non tamen sermo erit de iis, quae sequi debeant prologum, sed de anteriori aliqua praefatione. Est enim verborum ordo hic: ἐν τῇ προτάξει πρὸ ταύτης προτάξεως, in ea, quae hanc praecedat, praerordinatione. Deinde legendum illo loco omnino συντάξει, i. e. commentario, libro, ut Hieronymum legisse apparet, ut Scaliger legendum viderat, ut, quod caput est, in altero MS. regio habetur. Denique Vallarsii sententiae maxime obstant primum *futuro operi, priori libro* oppositum, et alterum, in *praesenti autem*, iterum praeterito illi *praenotavi* oppositum. Nam, quoniam in *praesenti autem* ad tempus refertur, quo haec Eusebius scribebat, et Chronicum edebat, *praenotavi* vero ad aliud tempus, quo *se priorem illum librum* iam edidisse

edidisse indicat, non possunt *prior liber et futurum opus* de duabus unius libri partibus accipi, sed de duobus libris diversis, aliquo etiam temporis intervallo inter se distantibus, intelligi debent. Apparet etiam ex aliquot prologi locis, peculiarem eum esse prologum Chronici, i. e. libri illius singularis, a Nino et Abrahamo incipientis. Nam ex his: *Quamobrem praesens opusculum ab Abraam et Nino usque ad nostram aetatem — persequetur, et statim in principio sui Hebraeorum Abraam — proponet, et igitur consequenter in libelli fronte ponimus uno eodemque tempore Abraam etc.* constat, praeter prologum nullam Chronico enarrationem Eusebium praefixisse. His expositis Auctor ad aliam huius rei partem pergit. Falsum esse docet, quod Scaliger, Vallarsius, omnesque reliqui adhuc crediderunt, Hieronymum utrumque Eusebii de temporibus librum, seu utramque libri partem, interpretatum fuisse. Ex Auctoris opinione nihil ille aliud in eo argumento, praeter prologum et Chronicum, latinum fecit. Primum enim ipse Hieronymus, in epistola ad Vincentium et Gallienum, Chronicum tantum se in latinam linguam transtulisse haece verbis indicat: *Sciendum etenim est, me et interpretis et scriptoris ex parte officio usum, quia et graeca fidelissime expressi, et nonnulla, quae mihi intermissa videbantur, adieci, in Romana maxime historia, quam Eusebius conditor huius libri etc. Itaque a Nino et Abraam usque ad Troiae captivitatem pura graeca translatio est: a Troia usque etc.* Chronici Prologum, etsi nulla huius mentio fiat, Hieronymo tamen deberi, ob arctissimam cum Chronico affinitatem, Auctor existimat. Porro Idatius in praefatione Chronici Hieronymum eius *scripturae* Eusebii interpretem dicit, quae *ab initio Nini regnantis Assyrii ad viceimum Constantini annum* pertinebat. Post Victorius Aquitanus, in praefat. Paschalis Canonis, Hieronymum tradit Eusebii Chronicum cum prologo in latinum transtulisse; haec eadem Chronica a Nino incipere; Eusebium superiora tempora non attigisse, quoniam in sacris libris tradantur: *aetates praecedentium*

dentium generationum in Prologi textu summam, tum in operis pleritudine sub annorum recapitulatione comprehendendi. Ipsum deinde scribendi genus incomptum, barbarum, obscurum, Hieronymo indignum, testatur illud praecipue, quod dicitur *Exordium libri* Hieronymum interpretem non habuisse. Quare mirandum est, Viros, alias doctos, hunc sordidum pannum Hieronymo tribuere potuisse. Videamus, quibus argumentis usus Scaliger primum Eusebii librum de Temporibus ab Hieronymo translatum fuisse iudicaverit. Hic quidem ita argumentatur: In eo, quem habemus Eusebii libro, nihil legitur de conviciis et maledictis a Iudaeis in Christum iactis; iam de illis expositum fuit in priori libro, qui perit; ergo Hieronymus utrumque librum interpretatus est. Verum et Vallarius iam observavit, ea Iudaeorum convicia, tanquam ad temporum doctrinam minime pertinentia, neque in Eusebiano libro peculiarem locum habere debuisse, et Auctor longe aliam interpretationem huius loci proponit. Locus Hieronymi, ut a Pratone interpungitur, hic est: *Quodque infert: Confirmabit autem pactum multis hebdomada una, et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium, sic interpretatur (Eusebius): quod Herode regnante apud Iudaeam, et Augusto apud Romanos, Christus natus sit, qui tribus annis et sex mensibus iuxta Evangelistam Iohannem Evangelium praedicavit, et confirmavit veri Dei cultum, multis, haud dubium quin Apostolis et credentibus: quando post passionem Domini in dimidia rursus hebdomada defecit hostia et sacrificium: (quidquid enim in templo postea factum est, non fuit sacrificium Dei, sed cultus diaboli, cunctis in commune clamantibus: Sanguis eius super nos et super filios nostros: et Non habemus regem nisi Caesarem:) quem locum in Chronico eiusdem Eusebii, quem ante annos plurimos in latinam linguam vertimus, diligens lector plenius edisseritum poterit invenire. Quo cum loco si quis ea confert, quae ad annum Tiberii XVIII. in Chronico leguntur: Iesus Christus, filius Dei, secundum prophetias etc. intelliget, Hieronymum,*  
in

in Commentario Danielis lectores ad Eusebii Chronicum ablegantem, nullum alium, quam hunc locum indicare voluisse. Alterum argumentum repetit Scaliger a Marcellino Comite, in praefatione Chronici sui scribente: *Post mirandum opus, quod a mundi fabrica usque in Constantinum principem Eusebius Caesariensis huius saeculi originem, tempora, annos, regna, virtutesque mortalium et variarum artium repertores, omniumque paene provinciarum monumenta commemorans, graeco edidit stilo, nosterque Hieronymus cuncta transtulit in latinum, et usque in Valentem Caesarem Romano adiecit eloquio: etc.* Verum Auctor Marcellinum propterea sic scripsisse dicit, quod tum in prologo tum in Chronico legerit expressum numerum annorum ab orbe condito, praecipue in extremo opere, ubi legitur: *Fium ab Adam usque ad XIV. Valentis annum — — omnes anni MMMMDLXXIX*; quae licet in quibusdam MSS. desiderata, Marcellinum tamen legisse et exscripsisse apparet, quoniam haec deinde scribit: *Igitur uterque huius operis auctor VM. et DLXXIX. ann. hunc mundum tunc fore miro computavit ingenio.* Declarat porro falsitatem et suppositionem horum additamentorum Chronici Hieronymi, perpetuum silentium antiquorum scriptorum. Etsi enim plurimi Hieronymi vestigis institerunt, nonnulli integrum fere librum transcripserunt, nemo tamen est, qui ex illa priori Chronico affixa parte, aliquid sumserit; omnes ab Abrahami et Nini temporibus Hieronymum seu Eusebium sequuntur, de superioribus autem aetatibus quae scribunt, vel ex sacris scriptoribus, vel ex aliis mutuuntur. Sulpicius Severus, Augustinus, Orosius, Prosper, Cassiodorus, et Gregorius Turonensis, omnes Eusebium laudant et sequuntur, ab initio usque Abrahami Chronicon illius compilantes, enumerationes autem annorum ab Adam ab Abrahamum, vel ex eiusdem Chronici Prologo excerpserunt, vel, qui alias rationes iniverint, se eas ex vulgata eo tempore Scripturae editione collegisse monent; nullus de vel *Exordium* illud vidisse, vel ex eo aliquid summisse indicat.

cat. Idem dici potest de auctoribus posterioris antiquitatis, ut Adone Viennensi, Freculpho Lexoviensi episcopo, Mariano Scoto, et Riccobaldo Ferrariensi. Praeterea neque antiqui Codices haec additamenta agnoscunt: Arnaldus Pontacus MSS. viginti et octo evolvit, sed in quatuor tantum illa invenit, Scaliger vero in uno tantummodo. Ut vero eo magis appareat, quid de additamentis his statuendum sit, ostendit Auctor ea, ut ieiuna, inepta, frigida, minime Eusebii ingenium et indolem referre; quae in Exordio illo libri tradantur, repugnare iis, quae in Chronico scripta sint; illa denique additamenta minime scopo et instituto Eusebii convenire. Hic exponit etiam Auctor de illa parte, quae *Series Regum* appellatur, eamque nihil aliud esse putat, quam indicem quendam ipsius Chronici; eumque non ab Hieronymo, sed multis post Seculis compactum. Tota igitur Pratonis disputationis summa huc redit: in illo textu prologi indicari quemdam priorem librum de Temporibus ab Eusebio scriptum, eumque tum omnino a Chronico diversum, tum ab iis longe diffitum, quae in quibusdam libris, et manu exaratis, et formulis descriptis, Chronico addita habentur: haec autem additamenta primum alieno omnino loco collocari, dum inter prologum et ipsum Chronicum inseruntur; neque ea Eusebium auctorem et Hieronymum interpretem habere. Et si vero haec dissertatio, non minus quam tertia, a Severo aliena esse videatur, non inutilis tamen est cognitio, quoniam Severus Eusebium in distinctione temporum fere sequitur.

Tertia dissertatio affinitate quadam cum prioribus coniuncta est. Argumentum est hoc: In omnibus libris, cum editis, tum scriptis, Chronici Eusebio-Hieronymiani, ab antiquissimis usque temporibus, Christi mors refertur ad annum Tiberii Imp. et Herodis Tetrarchae, XVIII, (qui respondet anno ab Abraham nato IIMXLVII, et Olympiadis CCII. anno III.) atque ibi legitur: *Iesus Christus, filius Dei, secundum prophetias, quae de ipso fuerant praelocutae, ad passionem venit anno Tiberii XVIII.* Auctor vero Christi mortem

mortem ad annum sequentem referendam, atque adeo anno *Tiberii* XIX. legendum esse, arbitratur. Videamus rationes, quibus adductus ita sentiat. Primum ex graeco Eusebii textu, quem nobis Syncellus servavit, legitur ἔτους ἰϛ' τῆς Τιβερίου βασιλείας. Quae lectio cum confirmatur Anastasii Bibliothecarii interpretatione: *Iesus Christus — ad passionem properat anno nonodecimo imperii Tiberii;* tum, quoniam Landulphus sagax, seu quisquis Historiam *Miscellam* continuavit post Paullum Diaconum, eodem pacto in Anastasio legit: *quamquam nonodecimo anno Tiberii haec* (loquitur de eclipsi solis, moriente Christo visa,) *facta referuntur.* Cui lectioni confirmandae accedunt Auctoris Chronici Paschalis et Syncelli ipsius suffragia. Ille scribit: Ἰησὺς Χρῆστος — ἐπὶ τὸ πάθος παρῆναι τῷ ἰϛ' ἔτει τῆς Τιβερίου μοναρχίας; hic: κατὰ τὸ ἰϛ' ἔτος Τιβερίου Καισαρος. Quid? quod idem Syncellus Eusebium observat ab Adam condito, ad ortum Abrahæ, collegisse ἔτη γρηδ', seu IIIIIMCLXXXIV, rursusque ab Abrahæ nativitate ad *Crucem salutarem et vivificantem resurrectionem,* ἔτη Βμη', seu IIIIMXLVIII, postremo ab Adam ad Christi passionem ἔτη εσλβ', seu VMCCXXXII. Iam vero illé annus ab orbe condito et Abrahamo nato, concurrat cum anno XIX. Tiberii et Herodis: quare non est dubitandum, quin idem Eusebius Christi mortem huic anno in Chronico affixerit. Deinde dum Eusebius in Chronico scribit: *Argumentum autem huius rei, quod Salvator isto anno* (nimirum XIX. Tiberii) *passus sit, Evangelium præbet Iohannis, in quo scribitur, post decimum quintum annum Tiberii Caesaris tribus annis Dominum prædicasse,* aperte indicat, se non Tiberii anno XVIII. passionem Christi affigere. Sic enim non anni tres, sed biennium tantum, aut aliquanto longius spatium, intercessisset. Denique, quod præcipue exemplaria Chronici latina, in quibus Christi passio respondet anno Tiberii XVIII. vitiosa esse demonstrat, est testimonium Phlegontis, ab Eusebio in suae sententiae confirmationem productum. Nam cum Phlegon eclipsin quaedam portento-